

# Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/historia-z-ipn/95604,IPN-w-holdzie-powstancom-z-getta-warszawskiego.html>  
26.04.2024, 16:27

## IPN w hołdzie powstańcom z getta warszawskiego

Z okazji 77. rocznicy wybuchu powstania w getcie warszawskim zastępca prezesa Instytutu Pamięci Narodowej Mateusz Szpytma złożył kwiaty przed pomnikiem Bohaterów Getta w Warszawie.







19 kwietnia 1943 r. bojownicy z Żydowskiej Organizacji Bojowej (ŻOB) i Żydowskiego Związku Wojskowego (ŻZW) stawili zbrojny opór oddziałom niemieckim, które likwidowały getto. Był to ostatni akt tragedii warszawskich Żydów, masowo wywożonych na śmierć do Trebłinki. Powstanie trwało niespełna miesiąc, a jego tragicznym epilogiem było wysadzenie 16 maja 1943 r. przez Niemców Wielkiej Synagogi na Tłomackiem. To właśnie wtedy dowodzący akcją tłumienia powstania generał SS Jürgen Stroop – autor raportu dokumentującego przebieg walk w getcie, który jest w zasobach IPN – mógł obwieścić, że „żydowska dzielnica w Warszawie już nie istnieje”.

**POWSTANIE W GETCIE  
WARSZAWA 1943**

77. rocznica powstania w getcie warszawskim  
W założonym przez Niemców w 1940 roku getcie warszawskim znalazło się blisko pół miliona Żydów, którzy musieli toczyć codzienną walkę o przetrwanie w niehumanitarnych warunkach. W lipcu 1942 roku rozpoczęła się likwidacja getta, z którego do komór gazowych w Trebłince wywieziono 250 tysięcy osób. W kwietniu 1943 r. pozostali w getcie Żydzi, wzorem walecznych Machabeuszów z okresu starożytnego Izraela, chwycili za broń. Kilkuset bojowników z Żydowskiej Organizacji Bojowej i Żydowskiego Związku Wojskowego podjęło heroiczną, jednak pozbawioną szans na zwycięstwo walkę.

Cieężko doświadczeni przez okupantów Polacy nie byli w stanie powstrzymać niemieckich zbrodni. Nie brakowało jednak osób decydujących się na niesienie pomocy prześladowanym. Rada Pomocy Żydom „Żegota” – organizacja działająca w ramach Polskiego Państwa Podziemnego – pomagała przetrwać Żydom, którym udało się wydostać z piekła, jakim było getto.

Instytut Pamięci Narodowej wzywa wszystkich do oddania hołdu żydowskim bohaterom walczącym w getcie warszawskim.  
Niech ich ofiara, złożona siedemdziesiąt siedem lat temu, pozostanie na zawsze w naszej pamięci!

**ODWAŻNI  
NA SZLAKU MACHABEUSZY**

W 77. rocznicę powstania w getcie warszawskim Instytut Pamięci Narodowej zaprasza do zapoznania się z historią zrywu poprzez wydawnictwa, artykuły i materiały edukacyjne, które są dostępne online na stronach Instytutu, w tym [na portalu Przystanek Historia](#).

IPN od wielu lat zajmuje się badaniami historii Zagłady i stosunków polsko-żydowskich. Katalog publikacji IPN na ten temat z lat 2000 – 2019 obejmuje kilkadziesiąt pozycji ([wersja polska](#), [wersja angielska](#))

Przy tej okazji warto przypomnieć, że 17 kwietnia 2019 r. została podpisana [umowa o współpracy pomiędzy Instytutem Pamięci Narodowej a Muzeum Getta Warszawskiego](#). Na mocy podpisanej umowy, obie instytucje będą współpracowały na wielu płaszczyznach: edukacyjnej, wystawienniczej, naukowej oraz informacyjnej.

[Fotografie z zasobu IPN obrazujące dramat likwidacji getta.](#)



77. rocznica wybuchu powstania w getcie warszawskim - wiceprezes IPN Mateusz Szpytma składa kwiaty pod pomnikiem Bohaterów Getta. Fot. Sławek Kasper (IPN)



77. rocznica wybuchu powstania w getcie warszawskim - pomnik Bohaterów Getta. Fot. Sławek Kasper (IPN)